
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 65 del 28/05/2021

OGGETTO: Approvazione  programma  biennale  degli  acquisti  di  servizi  e  forniture 
2021/2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Maggio, alle ore 13:25 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 83 – 2021 del 27.05.2021 ad oggetto: 
“Approvazione Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2021/2022 ai 
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016”  a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, 
comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente Settore Servizi Finanziari 
dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-83-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione  programma  biennale  degli  acquisti  di  servizi  e  forniture 
2021/2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 ( Nuovo Codice dei Contratti, 
pubblicato sulla G. U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:

- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono  approvati  nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,  
secondo le  norme che disciplinano la  programmazione economica  finanziaria  degli 
enti”.

- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti  
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano  i  bisogni  che  possono  essere  soddisfatti  con  capitali  privati.  Le 
amministrazioni  pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di  ottobre,  l’elenco  delle 
acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo  superiore  a  1  milione  di  euro  che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 
cui  all’art.9  comma  2,  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 
modificazioni,  della  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  che  li  utilizza  ai  fini  dello 
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e 
servizi informatici e di connettività  le amministrazione aggiudicatrici tengono conto di 
quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”);

- al comma 7 che “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 29, comma 4”;



- In  data  09  marzo  2018  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  57  il  D.M. 
Infrastrutture  e  Trasporti  n.  14  del  16/01/2018  “Regolamento  recante  procedure e  
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori  
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi  
elenchi  annuali  ed  aggiornamenti  annuali”;  il  decreto,  per  espressa  previsione  
dell’art.  9 si  applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi biennali  
degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  effettuati  a  decorrere  dal  periodo  di  
programmazione 2019-2020 e si occupa del programma biennale degli acquisiti di  
forniture e sevizi in particolare negli articoli 6 e 7;

- La programmazione biennale degli  acquisti di forniture e servizi è quindi costituita 
dalle seguenti schede tipo dell’allegato al sopra citato Decreto ministeriale 

- 1. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- 2. Elenco degli acquisti del programma; 
- 3.  Elenco degli  interventi  presenti  nella  prima annualità  del  precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 
- l’art.7 del citato decreto prevede che il programma sia redatto ogni anno, scorrendo 

l’annualità  pregressa  ed  aggiornando  i  programmi  precedentemente  approvati  non 
riproponendo  nel  programma  successivo,  quindi,  gli  acquisti  per  i  quali  sia  stata 
avviata la procedura di affidamento; 

-  il comma 8 del citato articolo 7 prevede inoltre che i programmi biennali possono essere 
modificati nel corso dell’anno previa apposita approvazione dell’organo competente;

Dato  atto che  sulla  base  del  succitato  quadro  normativo,  si  è  avviato  il  procedimento 
amministrativo per addivenire alla redazione della programmazione delle acquisizioni di beni 
e servizi anni 2020-2021 attraverso un necessario coinvolgimento di tutti i Settori e Servizi del  
Comune, 
Visto che gli  Uffici  Comunali  hanno comunicato quali  servizi  e forniture di valore pari  o 
superiore a € 40.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2020-2021;
Raccolti  i  dati  trasmessi  dai  vari  Uffici  in  un  unico  documento  denominato  “Programma 
biennale 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a 40.000,00 euro ”, ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e 
sostanziale;
Rilevato che in merito ai tempi di adozione il D.M. n. 14 del 16/01/2018 dispone che per il  
programma dei  beni  e  servizi  è  prevista  una sola  approvazione con successivo obbligo di 
comunicazione, da effettuarsi entro 90gg. dalla decorrenza degli effetti del proprio bilancio o 
documento equivalente.

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016,
- il D. Lgs n. 267/2000;
- l’art.17, comma 12 della L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ss.mm.ii e ritenuto di dichiarare il 

presente  atto  immediatamente  esecutivo  stante  l’urgenza  di  procedere  agli 
adempimenti previsti dalla normativa citata nel presente atto deliberativo;

Visto  il  parere favorevole espresso dal dirigente del  Settore Servzi Finanziari,  ai  sensi 
dell’art. 49 T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000 in merito alla regolarità tecnico-contabile  
del presente atto.



Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
f.to  Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Servizi Finanziari
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione 

PROPONE 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, il “Programma biennale 2021/2022 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro”, 
redatto secondo il D.M. 14 del 16/01/2018 costituito dai seguenti elaborati allegati al presente atto 
parte integrante e sostanziale: 
- SCHEDA A:quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
- SCHEDA B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la  
loro individuazione; 
-  SCHEDA C:  elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 
biennale e non riproposti e non avviati;
2. Di dare atto che, ai sensi l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 ( Nuovo Codice 
dei Contratti, pubblicato sulla G. U. n. 91 del 19 aprile 2016),detto programma costituisce uno 
degli allegati al Bilancio Pluriennale  di previsione 2021/2023; 
3.  Di pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi biennio 2021-2022, 
unitamente alla delibera, all’albo pretorio comunale, sul profilo del Committente del Comune, 
sul sito del Ministero e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici.
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12 
della L. R. n. 17, del 24.05.2004, in considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento ed 
in  conformità  alla  tempistica  programmata  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
dell’Ente.

Il Sindaco
f.to Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI 2021/2022



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-83-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione  programma  biennale  degli  acquisti  di  servizi  e  forniture 
2021/2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 e 147 bis comma 
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole

Lì, 27/05/2021

          Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio

Il Dirigente del Settore Assetto del Territorio, Attività Produttive e Mercato  esprime, ai sensi dell’ art. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: 
parere Favorevole

lì, 

                                                                                                                               Il Dirigente 
 f.to Arch. Paola Valvo

Il Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione – Sport e Cultura, del Settore Affari Istituzionali e del  
Settore  Servizi  Demoanagrafici  esprime, ai  sensi  dell’ art.  49 comma 1 e 147 bis  comma 1 del  D.lgs. 
n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole

                                                                                                                                Il Dirigente 
 f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Il Dirigente del Settore Polizia Municipale  esprime, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del 
D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole

   Il Dirigente 
lì,      f.to Dott.ssa M. Rosaria Petrillo

Il Dirigente del Settore Idrico, Fognario, Manutentivo, Beni Patrimoniali e Cimitero esprime, ai sensi dell’  
art.  49 comma 1 e  147 bis  comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente parere  in  ordine  alla  suddetta 
proposta: parere Favorevole

                                                                                                                                     Il Dirigente 
lì,                               f.to Ing. Domenico D’Alterio

Il Dirigente dell’U.P. Ambiente e Lavori Pubblici esprime, ai sensi dell’ art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 
del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole

lì, 

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-83-2021 del 27/05/2021

OGGETTO: Approvazione  programma  biennale  degli  acquisti  di  servizi  e  forniture 
2021/2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 27/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1217 dal 28/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 58849 del 28/05/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 28/05/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




